
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 16 им. П.А. СИДОРОВА 

ПОСЕЛКА ПЕРВОМАЙСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БЕЛОРЕЧЕНСКИЙ РАЙОН 
 

ПРИКАЗ 

от 31.08.2022 г.                                                                                    №     329 - О 

пос. Первомайский 
 

 

Об утверждении стоимости горячего питания учащихся  

МБОУ СОШ 16 в 1 полугодии 2022-2023 учебного года 

 

 Во исполнение приказа управления образованием администрации 

муниципального образования Белореченский район от 31.08.2022 года №1027 

«Об утверждении стоимости горячего питания учащихся в 

общеобразовательных организациях муниципального образования 

Белореченский район в 1 полугодии 2022-2023 учебного года»,  

п р и к а з ы в а ю: 

 1. Утвердить с 1 сентября 2022 года по 28 декабря 2022 года: 

1.1. Стоимость одноразового горячего питания в день для одного 

учащегося, находящегося в школе (в том числе для детей, имеющих статус 

ОВЗ, обучающихся в школе и детей инвалидов, обучающихся в школе – 

первый прием пищи).  

 
Возрастная группа Источник 

финансирования 

 Завтрак 

(обучающиеся 

 в 1 смену) 

1-4 класс (все 

обучающиеся списочного 

состава, кроме 

обучающихся на дому) 

федеральный, 

региональный, 

муниципальный 

бюджет 

стоимость завтрака 74,17 руб. 

стоимость набора 

продуктов для 

завтрака (обеда) 

58,49 руб. 

стоимость услуги 

по приготовлению 

пищи 

15,68 руб. 

5-11 класс все 

обучающиеся списочного 

состава находящиеся в 

школе (кроме детей с 

ОВЗ, находящихся в 

школе и детей – 

инвалидов, не имеющих 

статус ОВЗ, находящихся 

в школе) 

предельно 

допустимый 

размер 

родительской 

платы 

стоимость завтрака 75,00 руб. 

стоимость набора 

продуктов для 

завтрака (обеда) 

68,98 руб. 

стоимость услуги 

по приготовлению 

пищи 

6,02 руб. 

 

Питание организовывать в соответствии с меню, имеющим экспертное 

заключение ФБУЗ «Центра гигиены и эпидемиологии в Краснодарском крае 

в Белореченском филиале, соответствующей возрастной группы, 

одноразового горячего питания» (1 смена - завтрак)  



1.2. Льготное горячее питание обучающихся с ОВЗ, находящихся в 

школе, 1-4 классы (второй прием пищи)  

 
Возрастная 

группа 

Смена Источник 

финансирования 

Обед сумма с учетом 

первого приема 

пищи 

1-4 классы 

1 смена Краевой 

муниципальный 

бюджет 

103,81 руб. 177,98 руб. 

  

Питание организовывать в соответствии с меню, имеющим экспертное 

заключение ФБУЗ «Центра гигиены и эпидемиологии в Краснодарском крае 

в Белореченском филиале, соответствующей возрастной группы, 

двухразового горячего питания» (1 смена – завтрак, обед). 

 

1.3. Льготное двухразовое горячее питание обучающихся с ОВЗ, 

находящихся в школе, 5-11 классы  
возрастная 

группа 

смена источник 

финансирования 

завтрак обед сумма  

5-11 

классы 

1 смена Краевой 

муниципальный 

бюджет 

79,36 руб. 111,11 

руб. 

190,47 

руб. 

Питание организовывать в соответствии с меню, имеющим экспертное 

заключение ФБУЗ «Центра гигиены и эпидемиологии в Краснодарском крае 

в Белореченском филиале, соответствующей возрастной группы, 

двухразового горячего питания» (1 смена – завтрак, обед). 

 

1.4. Предоставить дополнительную меру социальной поддержки 

обучающимся на дому, учащимся 1-11 классов с ограниченными 

возможностями здоровья в виде денежной компенсации.  

 
возрастная 

группа 

обучающиеся на дому источник 

финансирования 

сумма средней 

стоимости набора 

продуктов  для 

завтрака и обеда 

1-4 классы денежная компенсация в 

один учебный день на  

одного учащегося 

Краевой 

муниципальный 

бюджет 

148,20  руб. 

5-11 

классы 

денежная компенсация в 

один учебный день на  

одного учащегося 

Краевой 

муниципальный 

бюджет 

150,21  руб. 

 

Установить срок выплаты денежной компенсации не позднее 8 числа 

месяца, следующего за месяцем, за который она начислена. 

1.5. Стоимость одноразового (второй прием пищи) горячего питания 

детей-инвалидов, не имеющих статус ОВЗ, находящихся в школе, 

обучающихся в 1-4 классах 

 
Источник финансирования Обучающиеся в 1 смену 



Обед 

 стоимость приема пищи 103,81руб. 

краевой стоимость набора 

продуктов 

81,79 руб. 

муниципальный бюджет стоимость услуги по 

приготовлению пищи 

22,02 руб. 

1.6. Стоимость двухразового горячего питания детей инвалидов, не 

имеющих статус ОВЗ, находящихся в школе, обучающихся в 5-11 классах 
Источник финансирования Обучающиеся в 1 смену 

завтрак Обед 

 стоимость приема пищи 79,36 руб. 111,11 руб. 

краевой стоимость набора 

продуктов 

68,98 руб. 96,62 руб. 

муниципальный 

бюджет 

стоимость услуги по 

приготовлению пищи 

10,38 руб. 14,49 руб. 

 

1.7. Суммарное количество учебных дней при выплате денежной 

компенсации за соответствующий финансовый год для обучающихся 1-х 

классов не может превышать 165 дней, обучающихся 2-11-х классов при 6-ти 

дневной учебной неделе не может превышать 204 дней и при 5-дневной 

учебной неделе не может превышать 170 дней. Денежная компенсация 

предоставляется, исходя из количества учебных дней обучения на дому 

обучающегося в месяц, установленных распорядительным актом МБОУ 

СОШ 16. 

1.8. Информировать педагогическую и родительскую общественность о 

размере стоимости питания и компенсационных выплатах разным 

категориям обучающихся, разместить данную информацию на сайте МБОУ 

СОШ 16. 

2. Утвердить категории питания обучающихся: 

- бесплатное питание обучающихся 1-4 классов, обучающихся в школе 

(Приложение 1); 

- льготное питание обучающихся 1-4 классов с ОВЗ, обучающихся в школе 

(Приложение 2); 

- льготное питание обучающихся 1-4 классов с ОВЗ, обучающихся на дому 

(Приложение 3); 

- горячее питание обучающихся 5-11 классов за родительскую плату; 

- льготное питание обучающихся 5-11 классов из многодетных семей с 

родительской доплатой; 

- льготное питание обучающихся 5-11 классов из малообеспеченных семей с 

родительской доплатой; 

- льготное питание обучающихся с ОВЗ 5-11 классов, обучающихся в школе 

(Приложение 4); 

- льготное питание обучающихся с ОВЗ 5-11 классов, обучающихся на дому 

(Приложение 3); 

- льготное питание обучающихся 5-11 классов из многодетных семей на 

денежную дотацию. 

 3. Классным руководителям 1-11 классов: 



 3.1. Организовать ежедневное питание обучающихся вверенного 

класса. 

 3.2. Активизировать разъяснительную работу с учащимися и их 

родителями по пропаганде основ здорового питания, с целью повышения 

уровня обеспеченности обучающихся горячим питанием. 

 3.3. Своевременно предоставлять достоверную заявку на получение 

питания школьников ответственному за организацию питания по форме. 

 3.4. Вести строгий учет питания обучающихся в соответствии с 

отчетностью по бухгалтерии, данных в классном журнале и ведомостью 

посещения столовой. 

 3.5. Организовать и осуществлять контроль за приемом пищи 

обучающимися. 

 3.6. Информировать родительскую общественность о размере 

стоимости питания и компенсационных выплатах разным категориям 

обучающихся. 

 3.7. Предоставить ответственному за организацию питания пакет 

документов с подтвержденным статусом о детях из многодетных и 

малообеспеченных семей, а также о детях с ОВЗ и учащихся 1-4 классов 

(заявление). 

 3.8. Вести ежедневный мониторинг учета обучающихся из 

многодетных и малообеспеченных семей, а также изменений, происходящих 

в социальном статусе семей вверенного класса. 

 4. Ответственной за организацию питания Гребенниковой Е.А.: 

 4.1. Контролировать формирование списков обучающихся, 

получающих питание, следующих категорий: 

-  бесплатное питание обучающихся 1-4 классов, обучающихся в школе; 

- льготное питание обучающихся 1-4 классов с ОВЗ, обучающихся в школе; 

- льготное питание обучающихся 1-4 классов с ОВЗ, обучающихся на дому; 

- питание обучающихся 5-11 классов за родительскую плату; 

- льготное питание обучающихся 5-11 классов из многодетных семей с 

родительской доплатой; 

- льготное питание обучающихся 5-11 классов из малообеспеченных семей с 

родительской доплатой; 

- льготное питание обучающихся с ОВЗ 5-11 классов, обучающихся в школе; 

- льготное питание обучающихся с ОВЗ 5-11 классов, обучающихся на дому; 

- льготное питание обучающихся 5-11 классов из многодетных семей на 

денежную дотацию; 

- льготное питание детей-инвалидов, не имеющих статус ОВЗ, обучающихся 

в школе с 1-4 класс; 

- льготное питание детей-инвалидов, не имеющих статус ОВЗ, находящихся в 

школе, обучающихся в 5-11 классах. 

 4.2. Обеспечить реализацию школьного мониторинга движения 

обучающихся прибыл (выбыл) из указанных категорий в соответствии с 

приказом от 31.08.2022 г. № 321-О «О проведении муниципального 

мониторинга горячего питания обучающихся в МБОУ СОШ 16». 

 4.3. Контролировать соблюдение сбалансированного питания детей 

школьного возраста, реализацией ежедневного рациона в соответствии с 



согласованным и утвержденным меню, разработанным поставщиком услуг 

по организации питания в соответствии с требованиями. 

 4.4. Организовать мониторинг предоставления горячего питания 

обучающимся в соответствии с Порядком предоставления информации по 

результатам еженедельного муниципального мониторинга организации 

горячего питания в общеобразовательных организациях муниципального 

образования Белореченский район в соответствии с приказом управления 

образованием от 01.08.2022 г. № 900 «О проведении муниципального 

мониторинга организации горячего питания обучающихся в 

общеобразовательных организация муниципального образования 

Белореченский район в 2022-2023 учебном году». 

 4.5. Информировать педагогическую общественность о размере 

стоимости питания и компенсационных выплатах разным категориям 

обучающихся, разместить данную информацию на сайте МБОУ СОШ 16. 

 4.6. Размещать ежедневное меню горячего питания в МБОУ СОШ 16 с 

использованием централизованной платформы информационных технологий 

«Дион». 

 5. Заместителю директора по ВР Клыковой С.С.: 

 5.1. Контролировать заключение трехсторонних договоров с 1 сентября 

2022 года между родителями (законными представителями) обучающихся, 

поставщиками услуг и общеобразовательной организацией по вопросам 

организации горячего питания, актуализировать все пункты договора. 

 5.2. Усилить родительский контроль за организацией питания 

обучающихся в соответствии с приказом управления образованием от 

10.08.2022 № 918 «Об утверждении Положения, регламентирующего 

проведение мониторинга организации родительского контроля за 

организацией питания в общеобразовательных организациях 

муниципального образования Белореченский район и организацией 

родительского контроля в 2022-2023 учебном году» 

 5.3. Согласовать и проконтролировать реализацию программы ХАСПП 

в соответствии с приказом управления образованием от 11.08.2022 № 919 

«Об организации и проведении мониторинга производственного контроля за 

организацией горячего питания в общеобразовательных организациях 

муниципального образования Белореченский район в 2022-2023 учебном 

году» 

 5.4. Обеспечить реализацию программы «Основы здорового питания» в 

соответствии с приказом от 31.08.2022 № 323-О «О реализации программы 

«Основы здорового питания» в СОШ 16». 

  6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МБОУ СОШ 16                                            И.Б.  Сергеева                                       

 

 

 

 

 



 Приложение 1 

к приказу МБОУ СОШ 16  

от 31.08.2022г № 329 -О 

 
Список обучающихся в МБОУ СОШ 16 с 1-4 класс, находящихся в школе 

 

№ 

п/п 

ФИО 

обучающегося 

класс Стоимость завтрака 

обучающихся в 

первую смену  

1  1а 74,17 

 

Директор МБОУ СОШ 16                                            И.Б.  Сергеева                                       

  

Приложение 2 

к приказу МБОУ СОШ 16  

от 31.08.2022г № 329 -О 
 

Список обучающихся 1-4 классов с ОВЗ, обучающихся в школе 

 

Директор МБОУ СОШ 16                                            И.Б.  Сергеева                                       

 
  

Приложение 3 

к приказу МБОУ СОШ 16  

от 31.08.2022г № 329 -О 

 

 
Список обучающихся на дому, имеющих статус ОВЗ, 1-4 класс 

  

№ 

п/п 

ФИО 

обучающегося 

Ф.И.О. родителя 

(законного 

представителя)/получателя 

денежной компенсации 

класс Денежная 

компенсация 

за горячее 

питание/день  

1.   2А 148,20 руб. 

 

  

 

 

 

 

 

№ 

п/п 

ФИО 

обучающегося 

класс Стоимость 

завтрака, 

руб. 

 

Стоимость 

обеда,  

руб.  

Сумма с 

учетом 

первого 

приема пищи   

1.  1а 74,17 103,81 177,98 



  Список обучающихся на дому, имеющих статус ОВЗ, 5-11 класс  

  

№ 

п/п 

ФИО 

обучающегося 

Ф.И.О. родителя 

(законного 

представителя)/по

лучателя 

денежной 

компенсации 

класс Денежная 

компенсация 

за горячее 

питание/день  

1.   7А 150,21 руб. 

 

Директор МБОУ СОШ 16                                            И.Б.  Сергеева                                       
 

 

 

 Приложение 4 

к приказу МБОУ СОШ 16  

от 31.08.2022г № 329 –О 

 

 

Список обучающихся 5-11классов с ОВЗ, обучающиеся в школе 

 
  

 

 

 

 

№ 

п/п 

ФИО 

обучающегося 

класс Стоимость 

завтрака, 

руб. 

 

Стоимость 

обеда,  

руб.  

Сумма с 

учетом 

первого 

приема пищи   

1.  5А 79,36 111,11 190,47 


		2022-08-31T13:52:41+0300
	Сергеева Ирина Борисовна




